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Apx.6p./Nr. Arkivi. 15-4486/2

Darva/Data:

Bp3 ocHoBa Ha uneH 42, ctas (1) u cTas (9) oa
3akoHOT 32  ypbaHWCTMUKO  NNaHMpatbe
(“Cnywben secHmk Ha Penybnuka CesepHa
Makegonuja” 6p. 32/20, 111/23, 171/24,
224/24, 40/25, 101/25, 101/25 u 127/25), a Bo
Bpcka co uyneH 4, ctas (3) op 3akoHoT 3a
cnpoeepysarbe Ha [pocTopHUOT nnaH  Ha
Penybnuka MakegoHuja (“CnyxbeH BeCHUK Ha
Penybnuka  Makegonuja”  6p.  39/04),
MWHWUCTEPOT 32 }KMBOTHA CPeAMHa U MPOCTOPHO
ANaHUpame, ro JOHece CNeAHOTO:

PEWWEHMUE
3a Ycnosw 3a nnanuparse Ha NpocTopoT

1. Co osa PeweHue Ha MuHMCTEpCTBOTO 33
TPaHCNoOPT ce u3gaeaat YCN0BYU 33 NN3HUPare
Ha npocTopoT 3a usrpaaba Ha nateH Kopugop 10
A pennwuua Ha astonat: lNpunen — butona,
OnwTirHa Mpunen, OnwtrHa Moruna, OnwTKHa
butona.

MNoBpwwKHaTa 33 Koja ce M3gasa AONOANHAT3 Ha
Ycnosute 33 nnaHMpake Ha NpoOCTOpoT
u3Hecysa npubnuxHoO 498 Xa.

MnankuoT ondaT ce rpaHuu4M Co W3A3AEHU
Ycnosu 33 nnaHWpake Ha  NpocTopoT
npuxaxaxu 8o Tabena Tex.6p.:

Y09521 — kabenckm Bog 10{20)kV.

Y26411 — BeH3uHCKa nymna.

Y18021 - kabencku sog 10(20)kV.

Y08406 — U3meHa Ha aonosnHa Ha Y1 Mpunen.
Y46622 — MarucrpaneHs onTu4ku Kaben.
¥24212 — CTONaHCKM KOMNAEKC.

¥13322 TenekoMyHMUKaUMCKy BOAOBM,

Y41423 Kopugop 10-aennuuya Npunen-butonam
nosajmuluTe,

¥26523 NMoasemen CH enexktpuueH Bog, 35 kV,
¥16219 - YN 32 ceno Tonon4aHu.

MHHHCTEPCTEO 33 WHBCTHA CPEAHHA M NPOCTOPHO NAAHHPaKE Ha
1 PenyBmira CepepHa Maxegouuja

MNncwrag Npecserta Boropoauua™ 6p. 3, Cxonje

PenyGaura CenepHa MaxegoHu]a

Bazuar né nenin 42, paragrafi (1) dhe paragrafin
(9) té Ligjit pér planifikim urban (“Gazeta zyrtare e
Republikés sé Maqedonisé sé Veriut” nr. 32/20,
111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25, 101/25
dhe 127/25), dhe né lidhje me nenin 4, paragrafi
(3) té Ligjit pér zbatimin e planit hapésinor té
Republikés sé Maqgedonisé (“Gazeta Zyrtare e
Republikés s&é Maqedonisé” nr. 39/04), Ministri i
Mjedisit dhe Planifikimit Hap&sinor miratoi:

AKTVENDIM
pér Kushtet e Planifikimit Hapésinor

1. Me kété Aktvendim Ministris s& Transportit i
jepen Kushte pér planifikimin e hapésirés pér
ndértimin e korridorit rrugor 10 D, seksioni i
autostradés Prilep ~ Manastiré, né territorin e
Komunés sé Prilepit, Komunés Mogila dhe
Komunés sé Manastirit.

Sipérfagja pér té cilén jepet plotésimi i Kushteve
pér planifikimin e hapésirés éshté rreth 498 Ha.

Zonimi planor kufizohet me kushte té léshuara mé
paré pér planifikimin e hapésirés, té paragitura né
tabelén me nr. teknik:

U09521 - linjé kabllore 10(20) kv.

U26411 -pompé benzine.

U18021 —linjé kabllore 10(20) kv.

U08406 — ndryshim dhe plotésim i Planit té
Pérgjithshém Urbanistik té Prilepit.

U46622 - kabllo optik magistral.

U24212 - kampleks ekonomik.

U13322 ~linja telekomunikacioni.

U41423 —korridor 10, seksioni Prilep — Manastiré
dhe vendpozité pér materiale ndértimi.

U26523 —linjé néntokésore elektrike té tensionit.
té mesém 35 kV.

Ministria & Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e
Republikés s& Magedonisé 58 Veriut
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Penybaska Cepepra Makeaonuja

MHHUCTEPCTBO 3a YKUBOTHA CPeANHA
M NPOCTOPHO IIaHUpahe

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hap&sinor

CEKTOP 3A NMPOCTOPHO NNAHUPAHE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

Y06620 — YN 3a ceno Hoeo Jlaroso.
Y00823 — ONWTUHCKA natKuwTra.
¥22923 — BogocHabpuTeneH cuctem.,
Y¥11525 — VI 3a ceno beposuym.

Hu3 nnaHckuoT ondaTt NoOMUHYBaaT TPacK 3a Kou
Wwro ce uspgapeHu YCNOBM 3a nnaHuparbe Ha
NpOCTOPOT NpUKaaHw 8o Taben, Tex,6p.
Y02915 — Lleskosog 3a BofocHabaysarse.

Y06613 — [lanexkosog 110 kV.

YBOA0804 33 MHAYCTPUHKCA 30Ha MNpunen.
Y10413 — 400kV WMHTEpPKOHEKTWBEH Hag3emeH
Boa butona-Anb.

¥13413 - NareH npasey Mpunen MaHactup -
MNpuneHay,

Y04413 - ExkcnpeceH nat P-106.

BupoT Ha nnaHcKaTta AOKYMeHTauuja ga ce
ycornacu co 3akoHOT 3a ypbaHucTuuko
nnankuparse W MpaBUNHUKOT 33 YPBaHUCTUHKO
nnaHuparse.

YcnosuTe 3a NNaHupakse Ha npoctopot Tpeba aa
npeacTaByBaaT BAE3HW NapameTpu M HaCcoKu
NPY NNaHKPaHeTO Ha NPOCTOPOT M NOCTaBYBaHE
Ha NAAHCKUTE KOHUENUWY U pelleHnja no cute
obnacti penesBaHTHW 33 NA3HUPaHETO Ha
MPOCTOPOT BO COOABETHUOT NAAHCKU AOKYMEHT,
80 cornagcHocT co [IpOCTOPHMOT nNAaH Ha
Penybnuka MakepoHuja.

2. YcnosuTte 3a nnaHuparbe Ha NpoCTOpOT 04
Touka 1 Ha osa PeweHue, uapaboTeHn oA
AreHuujaTta 3a nnaHupake Ha NPOCTOPOT CO TeX.
6p. Y41423i ce cocTaseH pen Ha PeweHueTo.

3. YcnoBuTe 3a nnaHWparbe Ha NPOCTOPOT 33
uarpagba Ha nateH kopugop 10 [ genHuua Ha
astonat: Mpunen — butona, OnwruHa lMpwunen,
OnwTtuHa Moruna, OnwTtuHa buTona, cogpar
onwTY U nocebHK oapeabu, HacoOKK 1 peweHuja

My HUCTEPCTDO 30 HMEOTHS CPEAMNA M NPOCTOPHO NNIHAPAE HA

U16219 - plan urbanistik pér fshatin Topolgané.
U06620 — plan urbanistik pér fshatin Lagova e Re.
U00823 - rrugé komunale.

U22923 - sistem ujésjell&si.

U11525 —plan urbanistik pér fshatin Berovcé.

Népér zonimin planor kalojné edhe trasa pér té
cilat jané léshuar Kushte pér planifikimin e
hapésirés, té paragitura né tabelén me nr. teknik:

U02915 —tubacion pér ujésjellés.

U06613 — linjé e tensionit t& larté 110 kV.

U02714 — ujésjellés pér zonén industriale té
Prilepit. '

U10413 - linjé ajrore interkonektive 400 kV
Bitola—Shqipéri

U13413 - drejtim rrugor Prilep ~ Manastiré-
Prilenacé.

U04413 —rrugé ekspres R-106.

Lloji i dokumentacionit planor duhet té jeté né
pérputhje me Ligjin pér Planifikim Urbanistiké dhe
Rregulloren pér Planifikim Urbanistik.

Kushtet pér planifikim hapésinor duhet té
paragesin parametra hyrés dhe udh&zues pér
planifikimin  hapésinor  dhe
koncepteve dhe zgjidhjeve té planifikimit né té
gjitha fushat qé& kané té béjné me planifikimin
hapésinor né dokumentin pérkatés planor, né
pajtim me Planin Hapésinor té Republikés s&
Magedonisé.

vendosjen e

2. Kushtet pér planifikim hapésinor nga pika 1 e
kétij Aktvendimi, té pérgatitura nga Agjencia e
Planifikimit Hapésinor me nr. teknik. U41423i jané
njé pjesé pérbérse e Aktvendimit.

3. Kushtet pér planifikimin e hapésirés pér
ndértimin e korridorit rrugor 10 D, seksioni i
autostradés Prilep — Manastiré, né territorin e
Komunés s& Prilepit, Komunés Mogila dhe
Komunés s& Manastirit, pérmbajné dispozita té

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e

2 PenyBauna Cesepra Makegonuja
MNnowrag Npecsera boropognua” 6p. 3, Cronje
Penybanxa Cepepha MakeaoHuja

Republikés s& Magedonisé s& Veriut
Bul. “Presveta Bogorodica® nr. 3, Shkup
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Penybnuka CesepHa Makenounija

MunucrepcTBo 3a JKMBOTHA CpejHHA
M NIPOCTOPHO TUIAHHPAHhe

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jet&sor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A NPOCTOPHO MAAHWPAHSE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

M 33KNYMHU cornenysawsa co  06Bp3yBayKa
aKTMBHOCT 04 MNaHCKaTa AOKYMeHTauuja op
NOBWUCOKO HMBO U rpaduyKM NpUAO3N  KOM
npercrasysaat M3B0g og NnaHoT.

4. Mefy npuoputetHute onpeaenbu Ha
MpocropHuor MnaH e 3aWTKTa Ha
3eMjOAeNCKOTO 3emjuluTe, a 0coBEHO CTPMKTHO
orpaHuuyBarse Ha TpaHcpopmauwujata  Ha
semjuwre oa -V GoHuTeTHa Knaca 32
HE3emjoAeCKO KOPUCTEbE, KAKO W 3a4yBYBarbe
H3 KBasWUTETOT W nNpMpogHaTa NAOAHOCT Ha
3emjuwtero.

5. [oHecyeayor wnu u3paboTysayoT Koj ja
nOAroTBYBAa NnNaHcKata AOKyMeHTauuwja e
Ao/mKeH pa rn npubasu cuTe nogaTouM wWTO
NpoW3Nerysaar o, ONWTUTE U NOCEBHUTE MEPKU
32 33WTHTa Ha MKUBOTHATa cpeguHa, NpupoaaTa
U BOAMTE 33 KOHKPETHUOT 3adaT 1 3a cocegHuTe
noApayja WTo rpaHu4aT co NAIHCKUOT ondar, a
WTo Cce HeonxoAHW 3a u3paboTyBare Ha
YPBaHUCTMMRMOT nnaH  uau  ypbaHUCTUYKU
NPOeKT, cornacHo 4yned 47 op 33KOHOT 3a
ypbanuctuyro nnanupamwe (“CnymbeH BecHuK
Ha Peny6nuka Cesepra Makegonuja” 6p. 32/20,
111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25, 101/25
1 127/25).

6. [Mpu poHecysawero Ha OpnyKka 33
cnposegysare UK Opnyka  za He
cnposeAysare Ha CTpaTerucka oOueHa 33
AOKyMeHTauujata 3a NnpesMeTHMOT NpocTop 3a
uarpapba Ha nated kopugop 10 [ aenHuua Ha
astonart: Mpunen — butona, OnwTtuHa Mpunen,
OnwTHnHa Moruna, OnwTtHHa Butona,
33[A0NMUTENIHO [a Ce 3emaT BO  npeasuA
Hacokute 33 notpeba o0f cnpoBegyBarbe Ha
Crpatermcka oueHa Ha  BAMjaHWETO  Bp3
JHUBOTHATa CpeAuHa, Kako u 3abenewknte w
3aKnyvouute  0f,  ceKkTopckute  obnactu
ondateHu co MpocTopHUoH naaH Ha Peny6nuka
MaxepoHuja.

MHHACTEPCTOO 32 MMBOTHA CREAMHA M NPOCTOPHO NAAHKDAILE Ha
3 PenyGamxa Cesepra MakenoHuja

Maowran Npeceera Boropoanya” 6p. 3, Cxanje

PenyGnuna Cesepia Maxesonuja

pérgjithshme dhe t& vecanta, udhézime dhe
zgjidhje dhe vézhgime pérmbyilése me veprimtari
obligative nga dokumentacioni planor i nivelit mé
té larté dhe shtojca grafike qé paraqesin Ekstrakt
nga plani.

4. Ndér pércaktimet prioritare t& Planit Hapésinor
éshté mbrojtja e tokés bujqésore, e veganérisht
organizimi i rrepté i transformimit té tokés nga
klasa klasifikuese prej I-IV pér pérdorim jo
bujqésor, si dhe ruajtja e cilésisé dhe pjellorisé
natyrore té tokés.

5. Miratuesi ose hartuesi g& pérgatit
dokumentacionin e planifikimit éshté i detyruar té
marré té gjitha té dhénat qé rrjedhin nga masat e
pérgjithshme dhe té veganta pér mbrojtjen e
mjedisit, natyrés dhe ujérave pér shtrirjen
specifike dhe pér zonat fginje gé kufizohen me
objektin planor, e qé jané té nevojshme pér
zhvillimin e planit urbanistik ose projektit
urbanistik, né pajtim me nenin 47 t& Ligjit pér
planifikim urbanistik (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut” nr. 32/20,
111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25, 101/25
dhe 127/25).

6. Gjaté sjelljes sé& vendimit pér zbatimin ose
vendimin pér moszbatimin e vierésimit strategjik
té dokumentacionit pér zonén né fjalé pér
ndértimin e korridorit rrugor 10 D, seksioni i
autostradés Prilep — Manastiré, né territorin e
Komunés sé& Prilepit, Komun&s Mogila dhe
Komunés sé Manastirit, &shté e detyrueshme té
merren parasysh udhé&zimet pér nevojén e
kryerjes sé njé Vlerésimi Strategjik té ndikimit né
mjedis, si dhe vérejtjet dhe konkluzionet e zonave
sektoriale té pérfshira né Planin Hapésinor té
Republikés sé Magedonisé.

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e
Republikes s2 Magedonisg & Veriul

Bul, “Presveta Bogorodica” nr. 3, Shkup

Republika e Magedenisé s& Veriut
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Peny6auka CesepHa Maxeionnja

MUHUCTEpPCTBO 32 JKMBOTHA CPEAHHA
M NIPOCTOPHO JUIAHMPaKE

Republika e Magedonisé s& Veriut

Ministria e Mjedisit Jet&sor
dhe Planifikimit Hapésinor L

CEKTOP 3A NPOCTOPHO NJAHWUPAKSE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

OBPA3NOMEHUE

MUHUCTEPCTBOTO 33 TPAHCNOPT, BP3 0CHOBA Ha
unex 42, ctas (1) o 3aKoHOT 33 ypOaHUCTUUKO
nnaHuparbe (“CnyxbeH BeCHWK Ha Peny6nmKa
Makeponuja” 6p. 32/20, 111723, 171/24,
224/24, 40/25, 101/25, 101/25 w 127/25),
nogHece 6aparbe Npexy e-ypBanusam, co 6poj
Ha noctanka YNN 72532 oa 16.06.2025 roamHa,
[0 AreHumjaTa 3a nnaHuparee Ha NpOCTOPOT 33
uapasarbe Ha Ycnosu 32 nnaHupare Ha
ApPOCTOPOT 33 uarpapba Ha nateH KopUAOD 104
AesHMUA Ha asTonam Mpunen — bwutona,
OnwrwuHa Npunen, OnwTuHa Moruna, OnwTrHa
buTON3.

MospwuHaTa 3a Koja ce u3pasa AononHaTa Ha
Vcnosute 3a NnaHupare H3  NPoOCTOpOT
usHecysa npubnanHo 498 Xa.

CornacHo 4neH 42, cras (8) op mcTroMmeHWoT
3aKOH, AreHuujaTa 3a nnaHuparbe Ha npocTopoT
rm w3pabotu VYcnosute 33 nnaHuparbe Ha
nNpPOCTOPOT 32 usrpapba Ha nareH kopwaop 10 4
penduya Ha aBTonam Mpunen — burtona,
OnwTwra Mpunen, OnwriHa Moruna, OnwT1HA
EuTona ¥ v AocTasu A0 MUHUCTEPCTBOTO 33
JKUBOTH3 CPEAMHA 11 NPOCTOPHO NNaHWparbe NOA
6p. 15-4486/1 o4 07.11.2025 roguHa.

Vcnoute 323 MAaHWparbe Ha npocTopor 33
uarpagaba Ha naTeH KopuaCp 10 A penHuua Ha
asTonat: MNpunen — butona, ONWTMHA Npwuaen,
OnwTKuHa Moruna, OnwTHhHa butona,
npercTasysaar B/ie3HW NapameTph CMEPHULM
npu  NnaHuparero  Ha npocropor W
NOCTaByBareTo Ha MAAHCKWATE KOHUENLMK 7]
peweHuja no cute obnactu peneBaHTHW 33
MNaHUpareTo Ha NPOCTOPOT.

3aKkAy4HUTE COTNEAYBatba, pedvHUpaHu B8O
VcnosuTe 3a NAaHMparbe Ha NpocTtopor Kou
npousnerysaar o4 MpocTopHuoT nNAaH  Ha
Penybnuka MakepgoHHWja npercrasysaar
o6Bp3yBaykn aKTMBHOCTA BO NOHATaMOLWHOTO
MAaHUparLe Ha NpocTopoT.

MIHWUCTEPCTED 33 WNBOTHE CPEAMHA W NPOCTORHD NAIHUPAtLE Ha
4 Penybruka Cesepna Maxegonuja

Mnowrag Mpecaera Boropoanua” 6p. 3, Cronje

Penybauna Casepua Maneaonuja

ARSYETIM

Ministris s& Transportit né bazé té nenit 42
paragrafi (1) té Ligjit pér Planifikim Urbanistiké
(“Gazeta Zyrtare e Republikés s& Magedonisé” nr.
32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25,
101/25 dhe 127/25), ka paraqitur kérkesé pérmes
e -urbanizmit, me numér té procedurés UPP
72532 og 16.06.2025, Agjencisé pér Planifikim
Hapésinor pér dhénien e kushteve pér planifikim
hapésinor pér ndértimin e korridorit rrugor 10 D,
seksioni i autostradés Prilep - Manastirg, né
territorin e Komunés sé Prilepit, Komunés Mogila
dhe Komunés s Manastirit.

Gjatésia e trasés pér té cilén léshohen Kushtet pér
planifikimin e hapésirés éshté 0,2 km.

N& bazé té nenit 42, paragrafi (8) té ligjit me té
njgjtin emér, Agjencia e Planifikimit Hap@&sinor ka
pérgatitur Kushtet per planifikim Hapésinor pér
ndértimin e korridorit rrugor 10 D, seksioni i
autostradeés Prilep — Manastirg, né territorin e
Komunés sé Prilepit, Komuniés Mogila dhe
Komunés s& Manastirit dhe i ka dorézuar
Ministrisé sé Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit
Hapésinor me nr. 15 4486/1 nga 07.11.2025.

Kushtet pér Planifikim Hapésinor pér ndértimin e
korridorit rrugor 10 D, seksioni i autostradés Prilep
— Manastiré, né territorin e Komunés sé Prilepit,
Komunés Mogila dhe Komunés sé Manastirit,
paragesin parametra dhe udhézime hyrése né
planifikimin e hapésirés dhe vendosjen e
koncepteve dhe zgjidhjeve planifikuese né té gjitha
fushat relevante pér planifikimin e hapésirés.

Vérejtjet pérfundimtare, t€ pércaktuara né
Kushtet pér planifikimin e hapésirés qé rrjedhin
nga Plani Hapésinor i Republikés sé Magedonisg,
pérbéjné aktivitete detyruese né planifikimin e
métejshém té hapésirés.

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e
Republikes s& Magedonisé 58 Veriut
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Peny6auxa Cepepra Makenosnja

MunucrepcrBo 3a >kuBoTHA CpefiHa
5 H IIPOCTOPHO TUIAHHpahe

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A MPOCTOPHO N/IAHUPAME
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

Bp3s ocHosa Ha ropeHasegeHoTo, ce oanyum
KaKo BO AUCNO3MTUBOT Ha 0Ba peLeHme.

MPABHA MOYKA: NpoTtus pelueHneTo 3a YyCNoBn
33 NNaHupawe Ha nNpoCTOPOT MOXKe Aa ce
noseae ynpaseH Crnop npep HagnemeH cyg Bo
POK 04 15 AeHa 04 NPUEMOT Ha pelleHueTo.

Wapaborua/Pérpiloi: Raif Sulejmani, copetHuk / késhilltar ,

Bazuar né té lartépérmendurén , éshté vendosur
si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

UDHEZIM JURIDIK: Kundér kétij Aktvendimi pér
kushtet e planifikimit t& hapésirés, mund té
ngrihet njé padi administrative pérpara gjykatés
kompetente brenda 15 ditéve nga pranimi i
Aktvendimit,

KouTponupan/Kontrolloi: flejaH FayoBckn, pakoBoaMTEN Ha OAAENEHMe / udhéhegqes njésie ot 4}/\” A\

0pobpun:/Miratoi: Nebi Rexhepi, pakosoauten na cextop / udhéhEgeasektori

MUHHCTERCTBO 32 HBOTHA CPEAMHA M NPOCTOPHO NNBKMpPatL® Ha
5 PenyBnuxa Cenepra Maxeaonuja

Mnowray .Mpeceera Goropogmua” 6p. 3, Cronje

PenyBmika Cesepua Madegouuja
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